4. Mt 3, 1-2: «In diebus autem illis venit Ioannes Baptista praedicans in deserto Iudaeae et dicens: 'Paenitentiam agite, appropinquavit enim Regnum caelorum'».

5. Mt 3, 5-12: «Tunc exibat ad eum Hierosolyma et omnis Iudaea et omnis regio circa Iordanem, et baptizabantur in Iordane flumine ab eo confitentes peccata sua. Videns autem multos Phariseorum et Sadducaeorum venientes ab baptismum suum, dixit eis: 'Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a futura ira? Facite ergo fructum dignum paenitentiae; et ne velitis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quoniam potest Deus de lapidibus istis suscitare Abrahae filios. Iam enim securis ad radicem arborum posita est: omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum exciditur et in ignem mittitur. Ego quidem vos baptizo in aqua in paenitentiam; qui autem post me venturus est fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare: ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni, cuius ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili'»; cfr. Lc 12, 49-50.

6. Lc 3, 10-14: «Et interrogabant eum turbae dicentes: 'Quid ergo faciemus?' Respondens autem dicebat illis: 'Qui habet duas tunicas det non habenti; et qui habet escas similiter faciat'. Venerunt autem et publicani ut baptizarentur, et dixerunt ad illum: 'Magister, quid faciemus?' At ille dixit ad eos: 'Nihil amplius quam constitutum est vobis faciatis'. Interrogabant autem eum et milites dicentes: 'Quid faciemus et nos?' Et ait illis: 'Neminem conculcatis, neque calumniam faciatis, et contenti estote stipendiis vestris'».

7. «Et venit in omnem regionem circa Iordanem praedicans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum, sicut scriptum est in libro sermonum Isaiae prophetae: 'Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite

que, con palabras de Isaías, se señala la misión de San Juan como apelación a los judíos invitándoles: «parare viam Domini», y diciéndoles: «rectas facite semitas eius»⁸. En el lenguaje veterotestamentario, el camino o senda del Señor Dios —el camino o vía de salvación— es la ley divina.

La predicación del Bautista resulta ser, toda ella, una predicación religiosa, sin mezcla de temporalismo. Una llamada a convertirse del pecado y volver al *camino recto*, que es ser justos en la presencia de Dios.

c) Jesucristo también inició su ministerio con una llamada a la penitencia: «Exinde coepit Iesus praedicare et dicere: 'Paenitentiam agite: appropinquavit enim Regnum caelorum'»⁹. Y de El dio testimonio Juan el Bautista al decir: «Ecce Agnus Dei qui tollit peccatum mundi»¹⁰. Toda la predicación de Jesús se encaminará a revelar a los hombres la economía de la salvación y a promulgar la Nueva Ley. Nada hay en su predicación que se parezca a un programa político o social de soluciones temporales. Por el contrario, su misión fue la de enseñar a los hombres las verdades trascendentes y morir en la Cruz para la salvación de ellos. El sentido *sacrificial* de la muerte de Cristo es puesto de relieve por El mismo, al instituir la Eucaristía: «Et accepto pane, gratias egit, et fregit et dedit eis dicens: 'Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem'. Similiter et calicem postquam cenavit, dicens: 'Hic calix novum testamentum est in sanguine meo, qui pro vobis funditur'»¹¹; así como en sus palabras a los discípulos, una vez resucitado: «Et dixit ad eos: 'Haec sunt verba quae locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysis et Prophetis et Psalmis de me'. Tunc aperuit illis sensum ut intellegerent Scripturas. Et dixit eis: 'Sic scriptum est, Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia, et praedicari in nomine eius paenitentiam in remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem: vos estis testes horum. Et ecce ego mitto promissum Pa-

semitas eius. Omnis vallis implebitur et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa et aspera in vias planas: et videbit omnis caro salutare Dei».

8. Igualmente, Mt 3,3.

9. Mt 4,17; cfr. Mc 1, 14-15: «Postquam autem traditus est Ioannes, venit Iesus in Galilaeam praedicans Evangelium Dei et dicens: 'Impletum est tempus et appropinquavit Regnum Dei: paenitemini et credite Evangelio'»

10. Ioh 1,29.

11. Lc 22,19-20.

tris mei in vos; vos autem sedete in civitate, quoad usque induamini virtutem ex alto'»¹².

Este último pasaje tiene especial importancia porque enlaza la misión de Cristo con la de la Iglesia. Los discípulos son enviados a predicar la conversión y el perdón de los pecados *in omnes gentes*, a todos los pueblos. A los Once les dice expresamente: «Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur»¹³. Palabras similares a las que encontramos en Mt 28,18-20: «Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis: et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi». Por último, no menos significativas son las palabras que recoge Ioh 20,21-23: «Dixit ergo eis iterum: 'Pax vobis: sicut misit me Pater, et ego mitto vos'. Et cum hoc dixisset, insufflavit et dicit eis: 'Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remissa sunt eis, quorum retinueritis, retenta sunt'».

Así, pues, la misión de los Apóstoles —la misión de la Iglesia *institutum salutis*— consiste en predicar el Evangelio guardando el depósito de la fe, bautizar, perdonar los pecados, renovar el Sacrificio de la Cruz —«Haced esto en memoria mía»¹⁴— (esto es, los Sacramentos), y guiar a los fieles hacia el fin sobrenatural («apacienta mis ovejas») con el poder de «atar y desatar».

El Reino mesiánico o Pueblo de Dios no tiene un fin temporal, sino un fin sobrenatural, de salvación y redención.

d) Al respecto, es significativo un incidente que narra Ioh 6,14-15: «Illi ergo homines, cum vidissent quod fecerat signum, dicebant: 'Hic est vere Propheta qui venit in mundum'. Iesus ergo, cum cognovisset quia venturi essent ut raperent eum et facerent eum regem, secessit iterum in montem ipse solus». Jesús se niega a que la multitud le haga rey. No se trata de una postura táctica, sino del rechazo de una actitud que confunde y subvierte su misión. Ante el milagro de la multiplicación de los panes, sus beneficiarios interpretan los poderes de Cristo como unos poderes mesiánicos de orden político; Cristo sería el rey fuerte que instauraría un orden político-social de abundancia y poder, librando a los judíos de la dominación romana, sojuzgando